

## महाराष्ट्र शासन राजपत्र असाधारण भाग एक-मध्य उप-विभाग

वर्ष ३, अंक १४]

शनिवार, मार्च ४, २०१७/फाल्गुन १३, शके १९३८

्रिष्ठे ४, किंमत : रुपये ४.००

### असाधारण क्रमांक २२ प्राधिकृत प्रकाशन

#### नगरविकास विभाग

मादाम कामा मार्ग, मंत्रालय, मुंबई ४०० ०३२, दिनांक ४ मार्च २०१७

#### अधिसूचना

#### महाराष्ट्र महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिनियम, २०१६.

क्रमांक एनएमआरडी. ३३१६/प्र. क्र. ५५/निव-७.— ज्याअर्थी, भारतीय संविधानाच्या अनुच्छेद २४३-त मधील खंड-ग आणि महाराष्ट्र महानगर नियोजन सिमती (रचना व कामे) अधिनियम, १९९९ (१९९९ चा महा. अधि. ५) चे कलम २(ग) मधील तरतुदीनुसार प्राप्त अधिकारांचा वापर करून महाराष्ट्र शासनाने नगरिवकास विभाग, क्र. टीपीएस. १८९९/११९१/प्र.क्र. ८०/९९/निव-१३, दिनांक २३ जुलै १९९९ ची अधिसूचना (यापुढे जिचा उल्लेख " उक्त अधिसूचना " असा करण्यात आला आहे.) अन्वये नागपूर शहरासभोवतालचे काही क्षेत्र, विशेष करून उक्त अधिसूचने-सोबत जोडलेल्या परिशिष्टात नमूद केल्याप्रमाणे क्षेत्र भारतीय संविधानाच्या भाग ९-अ च्या प्रयोजनार्थ " महानगर प्रदेश " म्हणून घोषित केले आहे ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र शासनाने दिनांक २३ डिसेंबर २०१४ ची अधिसूचना क्र. टीपीएस. २४१३/४५१/प्र. क्र. २३१/निव-९ (यापुढे जिचा उल्लेख " महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियमाखालील उक्त अधिसूचना" असा करण्यात आला आहे.) अन्वये महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियम, १९६६ (१९६६ चा महा. ३७) (यापुढे जिचा उल्लेख " उक्त महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियम" असा करण्यात आला आहे.) चे मधील कलम ४२क व ४२घ अन्वये प्रदान केलेल्या शक्तीचा वापर करून नागपूर महानगर क्षेत्र, " विकास क्षेत्र" म्हणून उक्त महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियम चे मधील कलम ४२क नुसार घोषित करून कलम ४२घ नुसार या घोषित क्षेत्रासाठी नागपूर सुधार प्रन्यासची क्षेत्र विकास प्राधिकरण म्हणून नियुक्ती केली आहे. (यापुढे जिचा उल्लेख " उक्त क्षेत्र विकास प्राधिकरण " असा करण्यात आला आहे) ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र महानगर नियोजन समिती (रचना व कामे) (तरतुदी पुढे चालू ठेवणे) अधिनियम, १९९९ (२००० चा महा. ५) च्या कलम २ च्या खंड (क) अन्वये महानगर क्षेत्र म्हणून घोषित केलेल्या विवक्षित क्षेत्रांच्या उचित, सुव्यवस्थित व शीघ्र विकासाचे समन्वयन व पर्यवेक्षण करण्याच्या आणि अशा विकासाच्या योजना, प्रकल्प व परियोजना यांची अंमलबजावणी करण्याच्या प्रयोजनार्थ, अशा प्रदेशातील क्षेत्राकरिता प्राधिकरणे स्थापन करण्यासाठी आणि त्यांच्याशी संबंधित किंवा तद्नुषंगिक बाबीसाठी तरतूद करण्याकरिता महाराष्ट्र महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिनियम, २०१६ (२०१७ चा महा. ३) (यापुढे निर्देश "उक्त अध्यादेश" असा करण्यात आला आहे). अधिनियमीत केला आहे;

आणि ज्याअर्थी, उक्त अधिनियमाच्या कलम ३ चे उप कलम (१) नुसार प्राधिकरण स्थापन होईपर्यंत उक्त विकास क्षेत्रासाठी स्थापन केलेले उक्त क्षेत्र विकास प्राधिकरणास उक्त अधिनियमाच्या कलम ४ चे उप कलम (३) मध्ये त्यांची कार्ये व कर्तव्ये पुढे चालू ठेवण्याची तरतूद आहे ;

आणि ज्याअर्थी, महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियमाखालील उक्त अधिसूचना विखंडित करून उक्त अधिनियमाच्या कलम ३ चे उप कलम (१) नुसार नागपूर महानगर क्षेत्रासाठी, विशेष करून सदर अधिसूचने सोबत जोडलेल्या अनुसूचीत नमूद केलेल्या क्षेत्राकरिता, महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण तातडीने स्थापन करण्याची बाब शासनाच्या विचाराधीन आहे.

आता, म्हणून महाराष्ट्र शासन महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरण अधिनियम, २०१६ (२०१७ चा महा. ३) चे कलम ३ चे उप कलम (१) आणि उक्त महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियमाच्या कलम ४२क व ४२घ अन्वये यासंदर्भात प्रदान केलेल्या शक्तीचा वापर करून या अधिसूचनेद्वारे, —

- (क) नागपूर महानगर प्रदेशासाठी, विशेष करून सदर अधिसूचने सोबत जोडलेल्या अनुसूचीत नमूद केलेल्या क्षेत्राकरिता, मा. भारताचे राष्ट्रपती महोदयांनी वेळोवेळी घोषित केलेले अनुसूचित क्षेत्र वगळून नागपूर महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाची स्थापना करीत आहे.
- (ख) ज्या अधिसूचनेद्वारे महाराष्ट्र प्रादेशिक व नगररचना अधिनियमाच्या कलम ४२क खाली नागपूर महानगर क्षेत्र, "विकास क्षेत्र" म्हणून घोषित करून कलम ४२घ नुसार या घोषित क्षेत्रासाठी नागपूर सुधार प्रन्यासला क्षेत्र विकास प्राधिकरण म्हणून नियुक्त केले आहे ती दिनांक २३ डिसेंबर २०१४ ची अधिसूचना क्र. टीपीएस. २४१३/४५१/प्र.क्र. २३१/निव-९, विखंडित करीत आहे.

#### अनुसूची

#### नागपूर महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाची चतुःसिमा दर्शविणारी अनुसूची

सदर महानगर प्रदेश विकास प्राधिकरणाचे क्षेत्र हे पुढील सिमांमध्ये असलेल्या नागपूर जिल्ह्यातील नागपूर शहर, नागपूर (ग्रामीण), हिंगणा, पारशिवणी, मौदा व कामठी तालुक्याचे संपूर्ण क्षेत्र, सावनेर, कळमेश्वर, उमरेड व कुही तालुक्याचे भागशः क्षेत्र या मिळून होईल.

- पश्चिम.— नागपूर ग्रामीण तालुक्यातील मौजा आष्टाची दक्षिण हद्द ते हिंगणा तालुक्यातील मौजा गोठणगावाची उत्तर हद्द ते डिगडोह गावाची उत्तर हद्द ते नागपूर ग्रामीण तालुक्यातील मौजा बंधाराची पूर्व हद्द ते मौजा व्याहाडची उत्तर हद्द ते कळमेश्वर तालुक्यातील मौजा बोरगांव (खुर्द)ची उत्तर हद्द ते सावनेर तालुक्यातील मौजा डोहणघाटाची उत्तर हद्द ते पारशिवनी तालुक्यातील उत्तर-पश्चिम हद्दीपर्यंत.
  - उत्तर.— पारशिवनी तालुक्यातील उत्तर-पश्चिम हद्दीपासून ते मौजा निमखेडाची पूर्व हद्द ते मौदा तालुक्यातील मौजा खापरखेडाच्या पूर्व हद्दी-पर्यंत.
    - पूर्व.— मौदा तालुक्यातील मौजा खापरखेडाची उत्तर हद्द ते मौजा कोटगांवच्या दक्षिण हद्दीपर्यंत.
- **दक्षिण.** मौदा तालुक्यातील मौजा कोटगांवची दक्षिण हद्द ते मौजा मेहरखेडची पश्चिम हद्द ते कामठी तालुक्यातील मौजा शिवनीची दक्षिण हद्द ते कुही तालुक्यातील मौजा मोहिलची दिक्षण हद्द ते उमरेड तालुक्यातील मटकाझरीची दिक्षण हद्द ते नागपूर ग्रामीण तालुक्यातील मौजा आष्टाच्या दिक्षण हद्दीपर्यंत.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

श्रीराम यादव, शासनाचे उप सचिव.

#### URBAN DEVELOPMENT DEPARTMENT

Madam Cama Marg, Mantralaya, Mumbai 400 032, dated the 4th March 2017 NOTIFICATION

Maharashtra Metropolitan Region Development authority Act, 2016.

No.NMRDA-3316/C.R.55/UD-7.—Whereas, the Government of Maharashtra has, *vide* the Government Notification, Urban Development Department, No. TPS-1899/1191/C.R.80/99/UD-13, dated the 23rd July, 1999 (hereinafter referred to as "the said Notification"), issued in exercise of the powers conferred by clause (c) of the Article 243-P of the Constitution of India read with clause (c) of section 2 of the Maharashtra Metropolitan Planning Committees (Constitution and Functions) (Continuance of Provisions) Act, 1999 (Mah. V of 2000), a certain area, in and around the City of Nagpur, as specifically described in the Schedule appended to the said Notification, declared as the Metropolitan Area for the purposes of Part IX-A of the Constitution of India;

And whereas, the Government of Maharashtra has, *vide* the Government Notification, Urban Development Department, No.TPS/2413/451/CR231/UD-9, dated the 23rd December 2014 (hereinafter referred to as "the said notification under MR&TP Act"), issued in exercise of the powers conferred by sections 42A, 42D of the Maharashtra Regional and Town Planning Act, 1966 (Mah. XXXVII of 1966) (hereinafter referred as "the MR&TP Act"), declared the Nagpur Metropolitan Area as a "Development Area" under section 42A of the MR&TP Act, and under section 42D thereof also appointed the Nagpur Improvement Trust as "the Area Development Authority" (hereinafter referred to as "the said Area Development Authority");

And whereas, the Maharashtra Metropolitan Region Development Authority Act, 2016 (Mah. III of 2017) (hereinafter referred as to "the said Act") is enacted to provide for establishment of the Authorities for certain areas declared as Metropolitan Areas under clause (c) of section 2 of the Maharashtra Metropolitan Planning Committees (Constitution and Functions) (Continuance of Provisions) Act, 1999 (Mah. V of 2000), for the purposes of co-ordinating and supervising the proper orderly and rapid development of the said area in such regions and of executing plans projects and schemes for such development, and to provides for matters connected therewith or incidental thereto;

And whereas, proviso to sub-section (3) of section 4 of the said Act provides that, the said Area Development Authority shall continue to carry out its functions and duties till the Authority is constituted under sub-section (1) of section 3 of the said Act;

And whereas, the Government considers it expedient to establish the Metropolitan Region Development Authority under sub-section (1) of section 3 of the said Act, for the Nagpur Metropolitan Region, more specifically described in the Schedule appended hereto and accordingly, to rescind the said notification under MR&TP Act;

Now, therefore, in exercise of the powers conferred by sub-section (1) of section 3 of the Maharashtra Metropolitan Region Development Authority Act, 2016 (Mah. III of 2017) and section 42A and 42D of the MR&TP Act and all other powers enabling it in this behalf, , the Government of Maharashtra hereby,—

- (a) establishes the Metropolitan Region Development Authority to be called "the Nagpur Metropolitan Region Development Authority" for the Nagpur Metropolitan Region, more specifically described in the Schedule appended hereto, excluding the areas declared as the Scheduled Areas by the Hon'ble President of India, from time to time;
- (b) rescinds the Government Notification, Urban Development Department, No. TPS/2413/451/CR231/UD-9, dated the 23.12.2014, by which the Nagpur Metropolitan Area has been declared as a Development Area under section 42A of the MR&TP Act and appointed the Nagpur Improvement Trust as The Development Authority under section 42D thereof.

X

#### Schedule

# Boundaries of Nagpur Metropolitan Region Development Authority (NMRDA)

The Nagpur Metropolitan Region Development Authority's area shall comprise of the whole of the area of Nagpur City, Nagpur Gramin, Hingana, Parshivani, Mouda and Kamptee Taluka and parts of the Savner, Kalmeshwar, Umred, and Kuhi Taluka of Nagpur district whitin Following Boundries, Namely:—

- West.— Southern boundary of Mauza Ashta of Nagpur Gramin Taluka to Northern boundary of Mauza Gothangaon of HingnaTaluka to Northern boundary of MauzaDignoh to Eastern boundary of Mauza Bandhara of Nagpur Gramin Taluka to Northern Boundary of Mauza Vyahad to Northern boundary of Mouza Borgaon (Khurd) of Kalmeshwar Taluka to Northern boundary of Dohanghat of Savner Taluka to North-West boundary of Parshivani Taluka.
- North.— North-West boundary of Parshivani Taluka to Eastern boundary of Mauza Nimkheda of Parshivani Taluka to Eastern boundary of Khaparkheda of Mouda Taluka.
  - East.— Northern boundary of Khaparkheda of Mauda Taluka to Southern boundary of Mauza Kotgaon.
- South.— Southern boundary of Mauza Kotgaon of Mauda Taluka to Western boundary of Mauza Moharkhedi to Southern boundary of Mauza Shivani of Kamptee Taluka to Southern boundary of Mauza Mohali of Khubi Taluka to Southern boundary of Matkazari of Umred Taluka to Southern boundary of Mauza Ashti of Nagpur Gramin Taluka.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

SHRIRAM YADAV, Deputy Secretary to Government.